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Geodata Servicefællesskabet: 
Referat af styregruppemøde 11. marts 2010 

Den 16. marts 2010 

 
 
Deltagere Kontorchef Søren Rude, Erhvervs- og Byggestyrelsen  

Informatikchef Per Friborg, Vejdirektoratet 
Vicedirektør Ole Heinager, FødevareErhverv 
Steffen Svinth, Energistyrelsen (stedfortræder for kontorchef Claus An-
dersen, Energistyrelsen)  
Kontorchef Leo Ellgaard, Danske regioner 
Afdelingschef Erling Friis Poulsen, Kommunernes Landsforening 
Direktør Jesper Jarmbæk, Miljøministeriet (formand) 
På grund af afbud var IT- og Telestyrelsen ikke repræsenteret på mødet. 
 

Endvidere deltog Kirsten Elbo, Erhvervs- og Byggestyrelsen 
Bjarne Lanng, FødevareErhverv 
Anne Kjølhede, Vejdirektoratet 
Lenette Grewal, Danmarks Miljøportal 
Arne Simonsen, Kort- og Matrikelstyrelsen 
Kim Knudsen, Kort- og Matrikelstyrelsen under pkt. 2 
Bo Overgaard, Grontmij/Carl Bro under pkt. 10 
 

 
Dagsorden 
 

1. Dagsorden 
2. Orientering om Grønt Danmarkskort 
3. Meddelelser 
4. Godkendelse af referat fra møde den 4. november 2009 
5. Afrapporteringen af projektet ”Referencearkitektur for anvendelse af 

stedbestemt information”  
6. Udvalgsstruktur på geodataområdet og SFG’ fremtidige opgaveaf-

grænsning 



 

 

27. Årsrapport 2009 
8. Handlingsplan 2010 
9. Orientering om ”Digitalt Vejnet” 
10. Præsentation af ”Vis Planer” 
11. Præsentation af Energistyrelsens arbejde med Vis Stedet / Vis Kort 
12. Orientering fra ”Domænebestyrelsen for bygninger, boliger og forsy-

ning” 
13. Orientering fra udvalg 
14. Evt. 
 

Ad. 1 
 

Energistyrelsen har skiftet repræsentant i styregruppen. Kontorchef Claus 
Andersen afløser kontorchef Anton Beck. 
Danske Regioner har også skiftet repræsentant.  Kontorchef Leo Ellgaard 
afløser kontorchef Lotte Holten-Møller. 
 

Ad. 2 
 
 

Kim Knudsen fra KMS gav en orientering om Grønt Danmarkskort. 
Grønt Danmarkskort udspringer af Grøn Vækst aftalen fra juni 2009. Pro-
jektet er i øjeblikket inde i første fase, der er en foranalyse, der skal af-
dække anvendelsesbehov for et Grønt Danmarkskort i relation til de for-
skellige Grøn Vækst virkemidler, i en dialog med de forskellige interes-
senter på det statslige område, og i næste omgang det kommunale område. 
Foranalysen skal afrapporteres medio 2010 til Det Statslige Koordinati-
onsforum. 
Anden fase bliver gennemførelsen af et IT-projekt på baggrund af de do-
kumenterede anvendelsesbehov. 
 

Ad. 3 
 

Søren Rude orienterede om, at nyt BBR er gået i luften, og det er gået 
godt. 
 

Ad. 4 
 

Referatet blev godkendt med en enkelt rettelse. 
  

Ad. 5 
 
 
 
 
Drøftelse 
 
 
 

Arne Simonsen fra sekretariatet gav en introduktion til de forretnings-
mæssige perspektiver, der er indeholdt i afrapporteringens udkast til refe-
rencearkitektur. 
 
Der blev peget på, at det er et meget visionært stykke arbejde, der kan 
bringe anvendelsen af geodata meget fremad i forhold til nye anvendel-
sesområder og sammenhæng til forskellige fagsystemer. 
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Beslutning 
 

 
Det blev imidlertid understreget, at styregruppen ikke godkender en refe-
rencearkitektur for anvendelse af stedbestemt information, men at projek-
tet er afsluttet med den fremsendte afrapportering. Der blev fra flere sider 
peget på en række ting i afrapporteringen, der bør ændres – fra en mang-
lende pædagogisk opbygning til begrebsbeskrivelser, der skal bearbejdes. 
Fra flere private firmaers side er der givet udtryk for, at de skitserede mo-
deller i referencearkitekturen er meget omkostningskrævende at imple-
mentere. Erhvervs- og Byggestyrelsen fremlagde også et notat med for-
slag til ændringer, der vedlægges referatet (jf. bilag 1).  
På baggrund af erfaringerne fra gennemførelsen af et pilotprojekt, skal der 
derfor ske en bearbejdning af referencearkitekturen, der også inddrager de 
bemærkninger og forslag styrgruppen og private firmaer er fremkommet 
med, inden den fremlægges for styregruppen på et kommende møde. 
 
Fra Erhvervs- og Byggestyrelsen blev der foreslået et tredje pilotprojekt - 
en it-løsning til information om nye vejnavne (jf. bilag 2). Der var enig-
hed om, at der ikke er noget problem i at gennemføre to sideløbende pi-
lotprojekter med en aftestning af referencearkitekturen, så EBST’ forslag 
vil indgå i det videre arbejde. Et notat fra EBST der beskriver it-løsningen 
er vedlagt referatet. 
 
Endelig blev der peget på betydningen af en kommunikationsplan for ud-
bredelsen af referencearkitekturen, når den foreligger i gennemarbejdet 
version efter pilotprojekterne. Det blev understreget at OIO-udvalget for 
stedbestemmende referencedata formentlig ikke er det rigtige ophæng for 
en opfølgning på kommunikationsplanen. OIO-udvalget kan være foran-
kring for udarbejdelsen af en kommunikationsplan, men godkendelsen af 
den samt opfølgning på at den gennemføres bør forankres i styregruppen. 
 
Jesper Jarmbæk konkluderede at:  
• Styrgruppen godkender afslutningen af projektet "Referencearkitek-

tur for anvendelse af stedbestemt information" med det fremsendte 
udkast til afrapportering 

• Det videre arbejde med referencearkitekturen forankres for den for-
retningsmæssige dels vedkommende i styregruppen og for den tek-
niske dels vedkommende i OIO udvalget for stedbestemmende refe-
rencedata med reference til styregruppen 

• Styregruppen anmoder Miljøministeriet og KL om i fællesskab at 
vurdere hvilke af de to forslag fra projektgruppen: 



 

 

4• Planområdet eller 
• §3 naturtyperegistreringer 
der kan gennemføres som et pilotprojekt, og på denne baggrund udar-
bejde en projektplan for det valgte projekt, der fremsendes til godken-
delse i styregruppen.  

• Erhvervs- og Byggestyrelsen anmodes om at udarbejde en projektplan 
for it-løsningen til informations om nye vejnavne som et pilotprojekt, 
der kan inddrages i styregruppens videre arbejde med at vurdere og 
udvælge projekter til et eller to pilotprojekter  

• Pilotprojekter skal bruges til test af referencearkitekturen og tilretning 
af udkastet på baggrund af de i praksis indvundne erfaringer. Desuden 
skal de bemærkninger som styregruppen og private firmaer har frem-
ført til udkastet til afrapportering inddrages i den endelige bearbejd-
ning af referencearkitekturen efter afslutningen af pilotprojekter 

• Afrapporteringen af pilotprojektet skal deles i en forretningsmæssig 
del, der fremsendes til styregruppen og en teknisk del, der fremsendes 
til OIO udvalget for stedbestemmende referencedata 

• OIO udvalget for stedbestemmende referencedata skal efter afslut-
ningen af pilotprojektet udarbejde en kommunikationsplan for referen-
cearkitekturen som skal godkendes i styregruppen, der også får ansva-
ret for at følge op på planens implementering 

 
Ad. 6 
 
 
 
Drøftelse 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arne Simonsen fra sekretariatet præsenterede oplægget fra sekretariatet 
om udvalgsstruktur på geodataområdet samt 5 scenarier for SFG’ fremti-
dige opgaveafgrænsning. 
 
Det blev understreget, at servicefællesskabet har været en dramatisk suc-
ces, der har nået ganske betydelige resultater via et frivilligt samarbejde – 
fx FOT. Der blev peget på, at det arbejdende sekretariat har været et væ-
sentligt element i servicefællesskabets succes.  
Samtidig er det en udfordring at der opstår nye koordinerende fora over 
tid med mange gengangere i de forskellige udvalg – der er behov for at 
vurdere om udvalgsstrukturen kan forenkles og rationaliseres. 
 
Der blev udtrykt ønske om nærmere at få analyseret konsekvenserne af 
det 5. scenarie, der beskriver en nedlæggelse af servicefællesskabet og 
overførsel af igangværende opgaver til andre eksisterende udvalg.  
Der skal kunne laves en fornuftig fordeling af opgaverne, og det er vigtigt 
at de væsentlige opgaver er solidt forankret i fremtiden – enten i udvalg 
med fast mandat eller i KMS. 
 
Der blev peget på, at der kan være en risiko for at udvalg har et snævert 
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Beslutning 
 

mandat, så man risikerer at mangle det kølige og visionære fremadrettede 
overblik, som et samarbejde som servicefællesskabet muliggør.  
Der blev også peget på, at servicefællesskabet i fremtiden kan varetage 
rollen som et filter eller en tænketank i en forbehandling af emner, der 
bliver bragt op i Samordningsudvalget. 
 
Jesper Jarmbæk konkluderede, at sekretariatet til næste møde i styregrup-
pen, med udgangspunkt i det 5. scenarie: 
• skal udarbejde et detaljeret forslag til overførsel af opgaver til andre 

eksisterende udvalg med en analyse af konsekvenser  
• skal beskrive erfaringerne med den tværoffentlige sammensætning af 

servicefællesskabets sekretariat. 
 

Ad. 7 
 
 
Drøftelse 
 
 
 

Arne Simonsen fra sekretariatet præsenterede opsamlingen på Handlings-
plan 2009: ”Årsrapport 2009”. 
 
Det blev pointeret, at servicefællesskabets samarbejde har haft en positiv 
betydning for gennemførelsen af initiativerne - dels via konkrete samar-
bejder og dels via den argumentationskraft omkring fælles retningslinjer 
der udspringer af de fælles anbefalinger fra servicefællesskabet. 
 

Ad. 8 
 

Arne Simonsen fra sekretariatet orienterede om det igangværende arbejde 
i sekretariatet med Handlingsplan 2010.  
Oplægget er, at handlingsplanen vil blive opbygget over samme skabelon 
som de seneste år, og uafsluttede initiativer fra 2009 vil blive videreført i 
2010.  
Arbejdet med den endelige udformning af handlingsplanen har imidlertid 
afventet drøftelsen af SFG’ fremtidige rolleafgrænsning på dette styre-
gruppemøde.  
Sekretariatet forventer at kunne præsentere et udkast til Handlingsplan 
2010 på næste styregruppemøde. 
 

Ad. 9 Per Friborg gav en uddybende præsentation af Digitalt Vejnet, som aftalt 
på sidste styregruppemøde. 
 
Der er bevilget 20 mio. kr. til et forprojekt til etablering af et digitalt vej-
net. Konklusionerne fra dette projekt skal inden udgangen af 2011 danne 
beslutningsgrundlag for en politisk stillingtagen til, om der skal etableres 



 

 

6et digitalt vejnet i Danmark. 
 
Forprojektet gennemføres i et begrænset geografisk område bestående af 
syv kommuner beliggende omkring Motorring3. Det drejer sig om Brønd-
by, Gentofte, Gladsaxe, Glostrup, Herlev, Hvidovre og Rødovre Kommu-
ner. Til at deltage i gennemførelsen af projektet for kommunevejenes ved-
kommende er etableret en kommunegruppe, hvor KL, FOTdanmark og 
Hovedstadsregionens kortsamarbejde også deltager. By- og Miljødirektør 
Philip Hartmann, Gladsaxe, repræsenterer gruppen i referencegruppen. 
 
Udgangspunktet for forprojektet, er at bygge på eksisterende datasæt – 
herunder FOT vejmidter, samt eksisterende vejforvaltningssystemer. Der 
er indgået en aftale med FOTdanmark om levering af data. 
 
Yderligere informationer om Digitalt Vejnet findes på 
www.vejsektoren.dk 
 

Ad. 10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Drøftelse 

Bo Overgaard fra Grontmij/Carl Bro præsenterede Vis Planer, der er etab-
leret med udgangspunkt i Vis Stedet. 
 
Vis Planer gør det muligt for kommunerne på en meget enkel måde at 
indbygge en visning af forskellige planoplysninger på kommunale hjem-
mesider. Det e r dels planoplysninger fra Plansystem.dk og dels planer 
som kommunerne har liggende på egne servere. 
Vis Planer bliver lagt på Plansystem.dk og Sotwarebørsen, og vil frit kun-
ne benyttes af alle. 
 
Der blev peget på, at der er et stigende pres på at anvende Google til kort-
visning i en række sammenhænge, og der blev spurgt til om Vis Stedet, 
Vis Planer etc. kan konkurrere med Google. 
 
Bo understregede at Vis Planer kan levere kortvisning fra KMS’ Kortfor-
syning med planoplysninger fra Plansystem.dk i ”Google hastigheder”, og 
der er flere muligheder for at indbygge funktionalitet i Vis Planer end der 
er med Google, fordi Vis Planer er baseret på OS softwaren Open Layers, 
der har en betydeligt større funktionalitet end Google.  
Google er kendt for at være nemt at bruge, men Vis Planer er ligeså nemt 
at anvende.  



 

 

7Som sidste vigtige punkt pegede Bo på, at Google ofte skifter deres kort-
data ud uden varsel, og det kan give problemer i forhold til at fremvise 
planoplysninger på et autoriseret grundlag. 
 

Ad. 11 Steffen Svinth fra Energistyrelsen præsenterede kortkomponenten, der er 
udviklet til Klimatilpasningsportalen. Komponenten er udviklet på bag-
grund af Vis Stedet og VisKort. 
Administrationen af kortkomponenten, indlæsning af data og vedligehol-
delse af metadata, foretages ved hjælp af en lang række delkomponenter, 
baseret primært på open source. De delkomponenter, der vurderes at ville 
kunne anvendes bredt som fælleskomponenter, vil blive lagt på Software-
børsen.  
 
Med kortkomponenten kan man undersøge det forventede fremtidige kli-
ma i et lokalområde, ved forskellige klimascenarier. Med få klik kan man 
hente en detaljeret rapport ned på sin computer. Rapporten præsenterer 
den eksisterende viden om de forventede klimaændringer. Denne informa-
tion kan bruges som udgangspunkt for nærmere analyser af klimaændrin-
gernes betydning for området. 
 

Ad. 12 Punktet blev udsat til næste møde. 
 

Ad. 13 Punktet blev udsat til næste møde. 
 

Ad. 14 Det næste møde i styregruppen er aftalt til torsdag den 6. maj kl. 10. 
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